

**Lucrari pentru restabilirea unui  
sector de drum cu piatra sparta  
in s. Volintiri**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №**

**Valoarea de deviz 384 832 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                           | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                                   |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|-----------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                 |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu            |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                               | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                                 |
|        |                             | <b>1. Varianta alba</b>                                                                                                                                                                         |        |                                       |                                       |                                   |
| 1      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2  | 15,0000                               | 103,950<br>0,000                      | 1 559,250<br>0,000                |
| 2      | TsC21B1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                  | 100 m3 | 4,5000                                | 1 985,500<br>0,000                    | 8 934,750<br>0,000                |
| 3      | DA06B2                      | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip                                 | m3     | 150,0000                              | 444,909<br>31,439                     | 66 736,335<br>4 715,835           |
| 4      | DA12A                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire                                                                  | m3     | 225,0000                              | 759,516<br>67,976                     | 170 891,100<br>15 294,600         |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                    | Lei    |                                       |                                       | 248 121,435                       |
|        |                             | <b>Total Varianta alba<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                 |        |                                       |                                       | <b>248 121,435<br/>20 010,435</b> |
|        |                             | <b>2. Beton</b>                                                                                                                                                                                 |        |                                       |                                       |                                   |
| 5      | TsC21B1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m,                                                                                                    | 100 m3 | 0,2400                                | 1 985,500<br>0,000                    | 476,520<br>0,000                  |

| 1 | 2      | 3                                                                                                                                      | 4   | 5        | 6                    | 7                                |
|---|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------------------|----------------------------------|
|   |        | in teren catg. II                                                                                                                      |     |          |                      |                                  |
| 6 | DA12A  | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire         | m3  | 12,0000  | 759,516<br>67,976    | 9 114,192<br>815,712             |
| 7 | CC03C  | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi                                                                 | kg  | 266,4000 | 31,857<br>2,549      | 8 486,715<br>679,080             |
| 8 | CB01B  | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile | m2  | 13,0000  | 357,340<br>169,940   | 4 645,420<br>2 209,220           |
| 9 | CA03C3 | Beton turnat la drumuri, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)                        | m3  | 18,0000  | 1 933,790<br>701,003 | 34 808,218<br>12 618,045         |
|   |        | <i>Total</i>                                                                                                                           | Lei |          |                      | 57 531,065                       |
|   |        | <b>Total Beton<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                |     |          |                      | <b>57 531,065<br/>16 322,057</b> |

|  |  |                                          |      |                           |
|--|--|------------------------------------------|------|---------------------------|
|  |  | Total                                    | Lei  | 305 654                   |
|  |  | ASM                                      | 24 % | 8 720                     |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 1 %  | 3 144                     |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 1 %  | 3 175                     |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 64 139                    |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>384 832<br/>36 333</b> |

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari pentru restabilirea unui  
sector de drum cu piatra sparta  
in s. Volintiri**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 384 832 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |                |                       |      |          |       |               |
|----|----------------|-----------------------|------|----------|-------|---------------|
| 1. | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 141,3000 | 84,97 | 12 006,261    |
| 2. | 7123020011140  | Fierar beton          | h-om | 6,6600   | 84,97 | 565,900       |
| 3. | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 23,6600  | 84,97 | 2 010,390     |
| 4. | 7129020012800  | Pavator               | h-om | 245,1000 | 84,97 | 20 826,147    |
| 5. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 10,8720  | 84,97 | 923,794       |
|    |                | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>36 333</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                          |     |            |          |                |
|-----|---------------|----------------------------------------------------------|-----|------------|----------|----------------|
| 1.  | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm     | m3  | 24,1740    | 370,00   | 8 944,380      |
| 2.  | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3  | 300,9900   | 370,00   | 111 366,300    |
| 3.  | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                    | m3  | 12,8803    | 300,00   | 3 864,090      |
| 4.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm        | m3  | 271,5538   | 250,00   | 67 888,450     |
| 5.  | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                                 | m3  | 0,0390     | 8 750,00 | 341,250        |
| 6.  | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                    | m3  | 0,2080     | 8 750,00 | 1 820,000      |
| 7.  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                      | m3  | 0,0130     | 8 750,00 | 113,750        |
| 8.  | 2010237318750 | Distantieri                                              | buc | 79,9200    | 0,90     | 71,928         |
| 9.  | 2320187315789 | Decofrol                                                 | kg  | 1,5600     | 15,00    | 23,400         |
| 10. | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500            | kg  | 5 261,7600 | 2,50     | 13 154,400     |
| 11. | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm          | kg  | 1,3320     | 28,60    | 38,095         |
| 12. | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                            | kg  | 1,3000     | 37,50    | 48,750         |
| 13. | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                     | kg  | 2,6640     | 37,50    | 99,900         |
| 14. | 2873122004100 | Plase sudate                                             | kg  | 269,0640   | 28,00    | 7 533,792      |
| 15. | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii               | kg  | 1,5600     | 42,50    | 66,300         |
| 16. | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                       | kg  | 0,6500     | 35,00    | 22,750         |
| 17. | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 94,0500    | 10,00    | 940,500        |
| 18. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                            | m3  | 5,2983     | 10,00    | 52,983         |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b>                    |     |            |          | <b>216 391</b> |

**Utilaje de constructii:**

|    |               |                           |      |         |        |            |
|----|---------------|---------------------------|------|---------|--------|------------|
| 1. | 2922140007000 | Macara                    | h-ut | 0,1598  | 400,00 | 63,920     |
| 2. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 37,1004 | 550,00 | 20 405,220 |

|    |               |                                                                     |      |         |        |               |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|---------------|
| 3. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri<br>valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 84,0960 | 350,00 | 29 433,600    |
| 4. | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                | h-ut | 10,8000 | 25,00  | 270,000       |
| 5. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                | h-ut | 4,5000  | 300,00 | 1 350,000     |
| 6. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de<br>stropire                    | h-ut | 9,3750  | 150,00 | 1 406,250     |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                 |      |         |        | <b>52 930</b> |

|                     |      |         |
|---------------------|------|---------|
| Total               | Lei  | 305 654 |
| ASM                 | 24 % | 8 720   |
| Cheltuieli de regie | 1 %  | 3 144   |
| Beneficiu de deviz  | 1 %  | 3 175   |
| TVA                 | 20 % | 64 139  |

**Total deviz: 384 832**

|           |                                                                     |
|-----------|---------------------------------------------------------------------|
| Intocmit  | <u>Paduret Alexandru</u><br>(funcția, semnătura, numele, prenumele) |
| Verificat | <u></u><br>(funcția, semnătura, numele, prenumele)                  |

**Obiect Lucrari pentru restabilirea unui sector de drum cu piatra sparta in s. Volintiri**     **Investitor Primaria s. Volintiri**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                         | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                 |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                               | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Varianta alba</b>                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      |                        |
| 1       | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2  |                                        |                      | 103,950<br>0,000       |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,1890                                 | 550,00               | 103,95                 |
| 2       | TsC21B1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                  | 100 m3 |                                        |                      | 1 985,500<br>0,000     |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 3,6100                                 | 550,00               | 1 985,50               |
| 3       | DA06B2                      | Strat de agregate naturale cilindrante, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip                                | m3     |                                        |                      | 444,909<br>31,439      |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,3700                                 | 84,97                | 31,44                  |
|         | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3     | 0,2320                                 | 10,00                | 2,32                   |
|         | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                               | m3     | 1,3110                                 | 250,00               | 327,75                 |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                | h-ut   | 0,1530                                 | 350,00               | 53,55                  |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0230                                 | 150,00               | 3,45                   |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0480                                 | 550,00               | 26,40                  |
| 4       | DA12A                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire                                                                  | m3     |                                        |                      | 759,516<br>67,976      |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,8000                                 | 84,97                | 67,98                  |
|         | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                               | m3     | 0,2570                                 | 250,00               | 64,25                  |
|         | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                           | m3     | 0,1020                                 | 370,00               | 37,74                  |
|         | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                           | m3     | 1,2700                                 | 370,00               | 469,90                 |
|         | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3     | 0,2500                                 | 10,00                | 2,50                   |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0420                                 | 550,00               | 23,10                  |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                | h-ut   | 0,2580                                 | 350,00               | 90,30                  |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0250                                 | 150,00               | 3,75                   |
|         |                             | <b>2. Beton</b>                                                                                                                                                                                 |        |                                        |                      |                        |
| 5       | TsC21B1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                  | 100 m3 |                                        |                      | 1 985,500<br>0,000     |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 3,6100                                 | 550,00               | 1 985,50               |
| 6       | DA12A                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire                                                                  | m3     |                                        |                      | 759,516<br>67,976      |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,8000                                 | 84,97                | 67,98                  |
|         | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                               | m3     | 0,2570                                 | 250,00               | 64,25                  |
|         | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                           | m3     | 0,1020                                 | 370,00               | 37,74                  |
|         | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                           | m3     | 1,2700                                 | 370,00               | 469,90                 |
|         | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3     | 0,2500                                 | 10,00                | 2,50                   |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0420                                 | 550,00               | 23,10                  |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                | h-ut   | 0,2580                                 | 350,00               | 90,30                  |

| 1 | 2              | 3                                                                                                                                      | 4    | 5        | 6        | 7         |
|---|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|-----------|
|   | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                          | h-ut | 0,0250   | 150,00   | 3,75      |
| 7 | CC03C          | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi                                                                 | kg   |          |          | 31,857    |
|   |                |                                                                                                                                        |      |          |          | 2,549     |
|   | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                           | h-om | 0,0250   | 84,97    | 2,12      |
|   | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                  | h-om | 0,0050   | 84,97    | 0,42      |
|   | 2873122004100  | Plase sudate                                                                                                                           | kg   | 1,0100   | 28,00    | 28,28     |
|   | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                        | kg   | 0,0050   | 28,60    | 0,14      |
|   | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                   | kg   | 0,0100   | 37,50    | 0,38      |
|   | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                            | buc  | 0,3000   | 0,90     | 0,27      |
|   | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                 | h-ut | 0,0006   | 400,00   | 0,24      |
| 8 | CB01B          | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile | m2   |          |          | 357,340   |
|   |                |                                                                                                                                        |      |          |          | 169,940   |
|   | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                  | h-om | 0,1800   | 84,97    | 15,29     |
|   | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                | h-om | 1,8200   | 84,97    | 154,65    |
|   | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                     | kg   | 0,0500   | 35,00    | 1,75      |
|   | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                          | kg   | 0,1000   | 37,50    | 3,75      |
|   | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                             | kg   | 0,1200   | 42,50    | 5,10      |
|   | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                               | kg   | 0,1200   | 15,00    | 1,80      |
|   | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                               | m3   | 0,0030   | 8 750,00 | 26,25     |
|   | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                    | m3   | 0,0010   | 8 750,00 | 8,75      |
|   | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                  | m3   | 0,0160   | 8 750,00 | 140,00    |
| 9 | CA03C3         | Beton turnat la drumuri, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)                        | m3   |          |          | 1 933,790 |
|   |                |                                                                                                                                        |      |          |          | 701,003   |
|   | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                               | h-om | 7,8500   | 84,97    | 667,01    |
|   | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                  | h-om | 0,4000   | 84,97    | 33,99     |
|   | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                          | kg   | 288,0000 | 2,50     | 730,80    |
|   | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                      | m3   | 0,7660   | 250,00   | 194,37    |
|   | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                  | m3   | 0,7050   | 300,00   | 214,67    |
|   | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                          | m3   | 0,2900   | 10,00    | 2,94      |
|   | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                   | h-ut | 0,6000   | 25,00    | 15,00     |
|   | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                   | h-ut | 0,2500   | 300,00   | 75,00     |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Paduret Alexandru**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari pentru restabilirea unui  
sector de drum cu piatra sparta  
in s. Volintiri**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №**

**Valoarea de deviz 482 989 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                           | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                                   |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|-----------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                 |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu            |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                               | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                                 |
|        |                             | <b>1. Drum 1</b>                                                                                                                                                                                |        |                                       |                                       |                                   |
| 1      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2  | 17,0000                               | 103,950<br>0,000                      | 1 767,150<br>0,000                |
| 2      | TsC21B1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                  | 100 m3 | 5,1000                                | 1 985,500<br>0,000                    | 10 126,050<br>0,000               |
| 3      | DA06B2                      | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip                                 | m3     | 170,0000                              | 444,909<br>31,439                     | 75 634,513<br>5 344,613           |
| 4      | DA12A                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire                                                                  | m3     | 255,0000                              | 759,516<br>67,976                     | 193 676,580<br>17 333,880         |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                    | Lei    |                                       |                                       | 281 204,293                       |
|        |                             | <b>Total Drum 1<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                        |        |                                       |                                       | <b>281 204,293<br/>22 678,493</b> |
|        |                             | <b>2. Drum 2</b>                                                                                                                                                                                |        |                                       |                                       |                                   |
| 5      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de                                                                                                   | 100m2  | 6,4000                                | 103,950<br>0,000                      | 665,280<br>0,000                  |

| 1 | 2       | 3                                                                                                                                                               | 4      | 5       | 6                  | 7                                |
|---|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------------------|----------------------------------|
|   |         | terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                                               |        |         |                    |                                  |
| 6 | TsC21B1 | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                  | 100 m3 | 1,9200  | 1 985,500<br>0,000 | 3 812,160<br>0,000               |
| 7 | DA06B2  | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip | m3     | 64,0000 | 444,909<br>31,439  | 28 474,170<br>2 012,090          |
| 8 | DA12A   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire                                  | m3     | 96,0000 | 759,516<br>67,976  | 72 913,536<br>6 525,696          |
|   |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                    | Lei    |         |                    | 105 865,146                      |
|   |         | <b>Total Drum 2<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                        |        |         |                    | <b>105 865,146<br/>8 537,786</b> |

|  |  |                                          |      |                           |
|--|--|------------------------------------------|------|---------------------------|
|  |  | Total                                    | Lei  | 387 068                   |
|  |  | ASM                                      | 24 % | 7 492                     |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 1 %  | 3 946                     |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 1 %  | 3 985                     |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 80 498                    |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>482 989<br/>31 217</b> |

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari pentru restabilirea unui  
sector de drum cu piatra sparta  
in s. Volintiri**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 482 989 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |          |       |               |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|---------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 367,3800 | 84,97 | 31 216,279    |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>31 217</b> |

**Materiale:**

|    |               |                                                          |    |          |        |                |
|----|---------------|----------------------------------------------------------|----|----------|--------|----------------|
| 1. | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm     | m3 | 35,8020  | 370,00 | 13 246,740     |
| 2. | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3 | 445,7700 | 370,00 | 164 934,900    |
| 3. | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm        | m3 | 396,9810 | 250,00 | 99 245,250     |
| 4. | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 142,0380 | 10,00  | 1 420,380      |
|    |               | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |          |        | <b>278 846</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                  |      |          |        |               |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|---------------|
| 1. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 55,7388  | 550,00 | 30 656,340    |
| 2. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 126,3600 | 350,00 | 44 226,000    |
| 3. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 14,1570  | 150,00 | 2 123,550     |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                              |      |          |        | <b>77 005</b> |

|                     |      |         |
|---------------------|------|---------|
| Total               | Lei  | 387 068 |
| ASM                 | 24 % | 7 492   |
| Cheltuieli de regie | 1 %  | 3 946   |
| Beneficiu de deviz  | 1 %  | 3 985   |
| TVA                 | 20 % | 80 498  |

**Total deviz:**

**482 989**

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari pentru restabilirea unui sector de drum cu piatra sparta in s. Volintiri**     **Investitor Primaria s. Volintiri**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                         | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                 |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                               | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Drum 1</b>                                                                                                                                                                                |        |                                        |                      |                        |
| 1       | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2  |                                        |                      | 103,950<br>0,000       |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,1890                                 | 550,00               | 103,95                 |
| 2       | TsC21B1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                  | 100 m3 |                                        |                      | 1 985,500<br>0,000     |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 3,6100                                 | 550,00               | 1 985,50               |
| 3       | DA06B2                      | Strat de agregate naturale cilindrante, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip                                | m3     |                                        |                      | 444,909<br>31,439      |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,3700                                 | 84,97                | 31,44                  |
|         | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3     | 0,2320                                 | 10,00                | 2,32                   |
|         | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                               | m3     | 1,3110                                 | 250,00               | 327,75                 |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                | h-ut   | 0,1530                                 | 350,00               | 53,55                  |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0230                                 | 150,00               | 3,45                   |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0480                                 | 550,00               | 26,40                  |
| 4       | DA12A                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire                                                                  | m3     |                                        |                      | 759,516<br>67,976      |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,8000                                 | 84,97                | 67,98                  |
|         | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                               | m3     | 0,2570                                 | 250,00               | 64,25                  |
|         | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                           | m3     | 0,1020                                 | 370,00               | 37,74                  |
|         | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                           | m3     | 1,2700                                 | 370,00               | 469,90                 |
|         | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3     | 0,2500                                 | 10,00                | 2,50                   |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0420                                 | 550,00               | 23,10                  |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                | h-ut   | 0,2580                                 | 350,00               | 90,30                  |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0250                                 | 150,00               | 3,75                   |
|         |                             | <b>2. Drum 2</b>                                                                                                                                                                                |        |                                        |                      |                        |
| 5       | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2  |                                        |                      | 103,950<br>0,000       |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,1890                                 | 550,00               | 103,95                 |
| 6       | TsC21B1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                  | 100 m3 |                                        |                      | 1 985,500<br>0,000     |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 3,6100                                 | 550,00               | 1 985,50               |
| 7       | DA06B2                      | Strat de agregate naturale cilindrante, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip                                | m3     |                                        |                      | 444,909<br>31,439      |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,3700                                 | 84,97                | 31,44                  |
|         | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3     | 0,2320                                 | 10,00                | 2,32                   |

| 1 | 2             | 3                                                                                                                              | 4    | 5      | 6      | 7       |
|---|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|---------|
|   | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                              | m3   | 1,3110 | 250,00 | 327,75  |
|   | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                               | h-ut | 0,1530 | 350,00 | 53,55   |
|   | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                  | h-ut | 0,0230 | 150,00 | 3,45    |
|   | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                      | h-ut | 0,0480 | 550,00 | 26,40   |
| 8 | DA12A         | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire | m3   |        |        | 759,516 |
|   |               |                                                                                                                                |      |        |        | 67,976  |
|   | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                        | h-om | 0,8000 | 84,97  | 67,98   |
|   | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                              | m3   | 0,2570 | 250,00 | 64,25   |
|   | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                           | m3   | 0,1020 | 370,00 | 37,74   |
|   | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                           | m3   | 1,2700 | 370,00 | 469,90  |
|   | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                       | m3   | 0,2500 | 10,00  | 2,50    |
|   | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                      | h-ut | 0,0420 | 550,00 | 23,10   |
|   | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                               | h-ut | 0,2580 | 350,00 | 90,30   |
|   | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                  | h-ut | 0,0250 | 150,00 | 3,75    |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Paduret Alexandru**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.